
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 265 del 18/08/2022
Proposta di settore n. 112 del 15/07/2022

Oggetto: Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica. Liquidazione incentivi
di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016. CUP: J72E22000040001

CUP: J72E22000040001

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, l’abbattimento delle barriere
architettoniche e gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

che sulla base della citata disponibilità finanziaria, con Decreto del Ministro dell'Interno del 18 gennaio 2022, è stato
assegnato il contributo a ciascuno dei 1.996 comuni d’Italia con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, ammontante ad €
84.168,33;

che con delibera n°10 del 22.03.2022 la Giunta Municipale, in sede di approvazione dello schema di bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 ha destinato la suddetta somma per la Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto
di illuminazione pubblica, iscrivendo la somma al capitolo 3475.1;

che con delibera G.M. n°76 del 18.12.2020 è stato approvato lo studio di dettaglio effettuato dallo studio Associato
"EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, relativo al Censimento dell’impianto di illuminazione pubblica del
Comune di Bultei dal quale emerge la necessità di programmare futuri interventi di riqualificazione, messa in sicurezza ed
efficientamento dello stesso impianto;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°135 del 03/05/2022, si è stabilito di procedere
all’affidamento diretto, tramite il portale “Sardegna CAT”, del servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione degli interventi di Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica per
l’importo a base d’asta pari a € 13.334,28, oltre cassa e iva, richiedendo il preventivo all’Ing. Antonio Salvatore
Rubatta, con studio a Bultei in Via Giuseppe Sanna n.54, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari
al n.764, C.F. RBTNNS67R21G203U e P.IVA 00864740949;

che con medesima determinazione n°135/2022 il Dott. Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata responsabile
unico del procedimento per gli interventi in oggetto;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°140 del 04.05.2022 è stato approvato l’esito della
“RdO : rfq_389802” relativa all’affidamento diretto del suddetto incarico in favore del Dott. Ing. Antonio Salvatore
Rubatta con studio a Bultei in Via Giuseppe Sanna n.54, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari
al n.764, C.F. RBTNNS67R21G203U e P.IVA 00864740949, che ha offerto il ribasso del 13,7561% e quindi per
l’importo netto di onorari paria a € 11.500,00, oltre cassa previdenziale e IVA esente;

che in data 05.05.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo
pari a € 81.300,81, di cui € 57.500,00 di lavori a base d’asta e € 26.668,33 di somme a disposizione
dell’amministrazione;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

che con propria determina n°147/2022 si è stabilito di procedere di procedere all’affidamento diretto dei lavori di
“Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica”, previa richiesta di preventivo, con un
importo a base d’asta pari a € 57.500,00, giusta RdO n° 390864 sul portale SardegnaCat;

che con propria determina n°161/2022 è sttao approvato il verbale di gara tenutasi nel portale SardegnaCAT,
giusta RdO “rfq 390864” e aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori di “Messa in
sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica”, mediante affidamento diretto di cui all’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, all’impresa Arras Mario
srl, con sede a Bultei, nella Via Becciu 63, C.F. 02424730907 e P.IVA 02424730907, la quale ha offerto un ribasso
d’asta pari del 9,50%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 52.227,50, di cui € 50.227,50 per
lavori e € 2.000,00 di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

che i lavori son stati consegnati sotto le riserve di legge e avviati in data 13.05.2022;

RICHIAMATO l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 il quale testualmente recita:
1. …… omissis……
2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo

risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di
gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure
di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di
collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi
prestabiliti.…….omissis…. .

3. L'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro,
servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale,
sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i
loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la
riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o
dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o
dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte
dai predetti dipendenti. …….omissis…. .

4. Il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da
finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli.
…….omissis…. .

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai RUP, Ing. Maria Francesca Pala;

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n° 23 del 20/04/2020 con la quale è stato adottato il nuovo regolamento di
ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016 che ha introdotto nuovi criteri di costituzione e
ripartizione del medesimo incentivo;

DATO ATTO che l’Ing. Maria Francesca Pala ha svolto le funzioni di RUP sino alla fase di affidamento dei lavori,
come di seguito dettagliato:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

Visto il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo
113 del decreto legislativo 50/2016 approvato con delibera G.M. n°23 del 20.04.2020;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°3/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la responsabilità
del servizio tecnico manutentivo;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo al capitolo
3475.1 del bilancio in corso;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme incentivanti di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai
sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

- Di liquidare l’importo gli incentivi per funzioni tecniche pari a € 425,50 di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016
inerenti il procedimento di “Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica”, come
di seguito riportato:

Ing. Maria Francesca Pala - RUP - (80%) - € 340,40 inclusi oneri previdenziali e assistenziali;
Amministrazione Comunale - fondo per innovazione (20%) - € 85,10;

- Di dare atto che la somma complessiva pari a € 425,50 trova copertura al capitolo 3475.1 del bilancio in corso, di
cui € 340,40 su impegno contabile n°249/2022 e € 85,10 su impegno contabile n°250/2022;

- che in relazione al presente provvedimento, comportante anche liquidazione di spesa e per le fattispecie rientranti
nella previsione dell’art.18 della Legge n.134/2012, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver
adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi
economici oggetto del presente atto;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 18/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Accantonamento fondo innovazione "MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA"

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 8.1 3475.1 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
47 250 154,10 0 0,00

Descrizione: Onorari RUP lavori MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 8.1 3475.1 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
46 249 616,40 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Accantonamento fondo innovazione "MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA"

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 8.1 3475.1 2022 250

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
154,10 0 0,00 637 85,10

Descrizione: Onorari RUP lavori MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 8.1 3475.1 2022 249

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
616,40 0 0,00 638 340,40



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-08-23T09:26:43+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




